
 

 

COMUNE DI PEZZAZE 

Provincia di Brescia 

ORIGINALE 

Determina Nr. 88  del 14.06.2022 

AREA 

ASSETTO DEL TERRITORIO (EDILIZIA E LL.PP.) RESPONSABILE:   GEOM. STEFANIA AMBROSI 

 

Oggetto: IMPEGNO   DI  SPESA  E  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  P.G.S. IMPIANTI 

S.R.L. CON SEDE A TORBOLE CASAGLIA (BS) PER LAVORI DI  

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DEL PIANO VIABILE TRATTO DI STRADA  

COMUNALE  DELLA  LOC.  AVANO ALLA LOC. S. APOLLONIO MEDIANTE   

BITUMATURA   -   CUP.   B37H22003100004  -  CIG. Z1B36B7105.      

 

- IL RESPONSABILE DELL’AREA - 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 29/12/2010, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali”; 
 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Pezzaze n. 15 del 30/12/2021 con il quale si nominava, la geom. 
Stefania Ambrosi Responsabile dell’area Assetto del Territorio (Edilizia e LL.PP.) del Comune di Pezzaze; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 15/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 19/01/2022, con la quale si è provveduto ad individuare 
i responsabili dei centri di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n° 44 del 08/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
ed esecutivo delle “Opere di manutenzione straordinaria tratto strada comunale dalla loc. Avano alla Loc. S. 
Apollonio mediante bitumature”, il cui quadro economico presuppone una spesa complessiva pari ad €. 
30.000,00 così ripartita: 

DESCRIZIONE IMPORTI 

a) Totale lavori progetto €.  23.928,00 

b) Oneri sicurezza €.       250,00 

TOTALE LAVORI €.  24.178,00 

c) IVA sui lavori (22% a+b) €.    5.319,16 

d) Progettazione interna (1,8%) €.       435,20 

e) Imprevisti €.         67,64 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €.  30.000,00 

Visto Codice dei Contratti Pubblici Relativi a Lavori, Servizi e Forniture approvato con Decreto Legislativo 12 
Aprile 2006, n. 163; 
 

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, nonché l’art. 11 e 15 del codice degli appalti che 
prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 

Ricordato che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri di 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 



 

 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

 la violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (convertito in 
legge n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (convertito in legge n. 115/2011), la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, 
D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012); 

 che anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012; 

 l’obbligo per gli enti locali non capoluogo di provincia, in forza dell’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. n. 
163/2006 così come introdotto dall’art. 9 comma 4 del D.L. n. 66/2014 convertito in legge n. 89/2014, di 
procedere  all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo 
consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 in alternativa a detto ultimo obbligo gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 

 che in caso di violazione del disposto dell’art. 33 comma 3bis del D. Lgs. n. 163/2006, l'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia 
che procedano all'acquisizione di lavori, di beni e di servizi in violazione degli adempimenti previsti; 

 che il disposto dell’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. n. 163/2006, così come introdotto dall’art. 9 comma 4 
del D.L. n. 66/2014, non si applica ai comuni non capoluogo di provincia con popolazione superiore ai 
10.000 abitanti, in forza del disposto dell’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014 come introdotto dalla Legge di 
conversione n. 114/2014. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, mediante una gara aperta 
utilizzando la piattaforma regionale e-procurement SINTEL ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 

Visto il regolamento per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei beni e servizi in economia, approvato dal 
Consiglio Comunale n. 45 del 26/11/2003 modificato e integrato con delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 
26/06/2013 che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi a base d’asta inferiori a € 40.000,00; 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Manutenzione straordinaria tratto 

strada comunale dalla Loc. Avano alla loc. S. Apollonio; 

 il contratto ha ad oggetto “Opere di Manutenzione straordinaria tratto strada comunale dalla Loc. Avano 
alla loc. S. Apollonio mediante bitumature; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante la procedura di gara aperta, con l’impiego del 

Mercato elettronico, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016 – Codice dei 
contratti e delle concessioni; 

 

Vista la richiesta d’offerta prot. 3231 del 08/06/2022, inviata tramite il portale SINTEL, con prezzo a base 
d’asta pari a € 23.928,00 + IVA; 

 

Vista l’offerta pervenuta, sempre tramite portale SINTEL, in data 14/06/2022 prot. 3321 dalla ditta P.G.S. 
IMPIANTI s.r.l. con sede a Torbole Casaglia (BS) in via Industria n. 11/13 ammontante a €. 23.688,72 + oneri 
sicurezza + IVA ridefinendo il quadro economico come segue: 

DESCRIZIONE IMPORTI 

a) Totale lavori progetto €.  23.688,72 

b) Oneri sicurezza €.       250,00 

TOTALE LAVORI €.  23.938,72 

c) IVA sui lavori (22% a+b) €.    5.266,52 



 

 

d) Progettazione interna (1,8%) €.       435,20 

e) Imprevisti €.         359,56 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €. 30.000,00 

 

Visto il report di Procedura n° 155618700, dal quale risulta aggiudicataria la ditta P.G.S. IMPIANTI s.r.l. con 
sede a Torbole Casaglia (BS) in via Industria n. 11/13, per un importo pari a € 23.938,72 + IVA per un totale 
di €. 29.205,24; 

 

Visto il documento unico di regolarità previdenziale (DURC) – rilasciato dall’INPS con protocollo n. 30997419 
con scadenza validità al 20.08.2022; 

 

Visti: 

 Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
 

Dato atto che il sottoscritto GEOM. STEFANIA AMBROSI, Funzionario responsabile del Settore ASSETTO 
DEL TERRITORIO (Edilizia e LL.PP.) con l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime 
parere Tecnico favorevole e, contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

 

Atteso che il Responsabile del Servizio Finanziario esprime il parere favorevole ai sensi dell’art. 147-bis del 
D. Lgs. n. n. 267 del 18/02/2000 e attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 
N. 267/2000, così come risulta dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, allegato al 
presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per quanto indicato nelle premesse, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 

 Di approvare il report della procedura di fornitura SINTEL n° 155618700, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante, con il quale si aggiudica alla ditta P.G.S. IMPIANTI s.r.l. con 
sede a Torbole Casaglia (BS) in via Industria n. 11/13, le “Opere di Manutenzione straordinaria tratto 
strada comunale dalla Loc. Avano alla loc. S. Apollonio mediante bitumature”; 

 

 Di procedere, tramite affidamento diretto, utilizzando la piattaforma regionale e-procurement SINTEL 
alla ditta P.G.S. IMPIANTI s.r.l. con sede a Torbole Casaglia (BS) in via Industria n. 11/13, le “Opere di 
manutenzione straordinaria tratto strada comunale dalla Loc. Avano alla loc. S. Apollonio mediante 
bitumature” cosi come da progetto redatto dal geom. Ambrosi Stefania ed approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 44/2022, ridefinendo il quadro economico come in premessa; 

 

 Di assumere impegno a favore della ditta P.G.S. IMPIANTI s.r.l., nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €. 29.640,44 in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue: 

Codice e Capitolo di Bilancio 
Esercizio di esigibilità 

2022 2023 2024 

750006 - 1 29.205,24   

750006 - 1 435,20   

 

 Di dare atto che, ai soli fini di cui all’articolo 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D,L, 78/2009, convertito 
in legge 102/2009, il programma dei pagamenti conseguente all’approvazione  della presente determina 
è, salvo imprevisti al momento non preventivabili, il seguente “Pagamento in una unica soluzione, 
tramite fattura elettronica; e a seguito di approvazione CRE”; 



 

 

 

 Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 
25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/00 che, stante l’attuale 
situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 Di dare atto che la presente determina: 

 venga pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi ai fini della generale 
conoscenza; 

 venga pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1°, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 va comunicata, per conoscenza alla Giunta comunale per il tramite del Segretario comunale; 

 Di dare atto infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 



 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 88  del   14.06.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  GEOM. STEFANIA AMBROSI 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  15.06.2022 e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi - fino al  30.06.2022. 

Registro Pubblicazioni nr.    243 

 

      

IL MESSO COMUNALE 

  RAG. MARZIO MAFFINA 

 

 

 

TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene inviata: 

  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 

 

  

  

    

  

 

 


